
 

          DETERMINAZIONE N. 138 

27 GIUGNO 2024  

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE: 

INIZIATIVE CULTURALI SECONDO SEMESTRE 2024 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale attribuisce 

all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, ivi compresi i 

“servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo”. 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce ad Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative 

studentesche”.  

Con decreto del Rettore n. 251 del 3 aprile 2023 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento, il quale 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo a supporto di iniziative e 

richiedere un contributo di gestione annuale, elargito qualora abbiano realizzato nell’anno solare almeno 

un’iniziativa finanziata da Università e Opera Universitaria; le domande delle associazioni sono valutate 

da una Commissione paritetica, nominata dal Rettore. 

Con decreto del Rettore n. 527 del 13 maggio 2024 è stata modificata la composizione della 

Commissione paritetica Università di Trento/Opera Universitaria, Commissione attribuzione fondi 

prevista dall’articolo 16 del regolamento sopra citato, che è attualmente composta da: 

prof. Stefano Gialanella, dott.ssa Maria Pantano, studenti Agnese Tumicelli e Diego Cirillo nominati 

dall’Università di Trento e prof.ssa Francesca Sartori, dott. Osele Stefano, studenti Lorenzo Emer e 

Lucia Virginia Ori nominati da Opera Universitaria all’interno del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente.  

Il 31 maggio 2024 scadeva il termine di presentazione delle domande di contributo a supporto delle 

iniziative del secondo semestre 2024 esaminate dalla Commissione Cultura Paritetica il 20 giugno 

2024. 



Le iniziative culturali presentate dalle 10 associazioni accreditate in Università per l’anno 2024 sono 

19, per un importo totale richiesto pari a 23.578,57 euro; le associazioni sono: Aps Unitin, Associazione 

Culturale Sanbaradio, Associazione Teatrale Universitaria, CLIMA3T, Club Alpbach Trentino, Elsa 

Trento, ESN Trento, l’Universitario, UDU Trento, URLA. 

In data 18 giugno 2024, l’associazione Sanbaradio, prot. Opera n. 6094, ha comunicato di non essere 

in grado di presentare le integrazioni richieste dagli uffici e di non riuscire a realizzare l’unica iniziativa 

presentata “15 anni di Sanbaradio” per questo semestre. 

Le iniziative sportive presentate dalle associazioni Scacchi Unitn e Eagle Racing Team sono 5 per un 

importo complessivo di 13.964,65 euro. 

In data 20 giugno si è riunita la Commissione Paritetica e, in deroga a quanto previsto nel Regolamento 

per le associazioni sportive studentesche dell’Università di Trento, approvato con decreto del Rettore n. 

108 del 21 gennaio 2022, analogamente al primo semestre 2024, ha valutato sia le iniziative culturali 

che quelle sportive applicando i criteri e il Regolamento per le associazioni/cooperative studentesche 

universitarie riconosciute dall’Università di Trento attualmente in vigore. 

Come si evince dal prospetto Contributi secondo semestre 2024 iniziative culturali e sportive, allegato 

al presente atto (Allegato 1), a seguito della valutazione da parte della commissione, sono state approvate 

e proposte a finanziamento 15 iniziative culturali, per un totale di 22.423,57 euro e 5 iniziative sportive, 

per un totale di 11.980,15 euro. 

Le iniziative culturali ritenute inammissibili e quindi non finanziabili dalla Commissione Paritetica 

sono 3, e precisamente:  

• l’iniziativa Due aperitivi a tema il clima di CLIMA3T in quanto trattasi di aperitivo e quindi a 

contenuto prevalentemente ricreativo; 

• le iniziative 1 Advocacy per i Diritti Umani e il Diritto Internazionale nel Conflitto Israele-

Palestina e 2 Vent'anni di storie di guerra: un dialogo con Barbara Schiavulli, di CLUB 

ALPBACH TRENTINO rimaste sospese nel primo semestre 2024 in mancanza della 

presentazione di integrazioni richieste dalla commissione, ora riproposte ancora carenti nella 

documentazione. 

Con questo provvedimento si propone, pertanto, di approvare, per il secondo semestre 2024, il 

finanziamento di 15 iniziative culturali, per un importo complessivo di 22.423,57 euro e di 5 iniziative 

sportive, per un totale di 11.980,15 euro, come illustrato nel prospetto Contributi secondo semestre 

2024 iniziative culturali e sportive (Allegato 1).  

In particolare si propongono i seguenti contributi: 

 
TOTALE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

NOME ASSOCIAZIONE 

SINGOLE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

CONTRIBUTO APPROVATO 

  CULTURALI  

1 APS UNITiN 1 € 6.222,00 

2 ATU 1,2 € 6.110,00 

2 CLIMA3T 1,3 € 1.150,00 

5 ELSA TRENTO 1,2,3,4,5 € 2.052,57 

1 ESN TRENTO 1 € 4.429,00 

1 L’UNIVERSITARIO 1 € 300,00 

2 UDU 1,2 € 2.010,00 

1 URLA 1 € 150,00 

15 TOTALE  € 22.423,57 



  SPORTIVE  

2 SCACCHI UNITIN 1,2 € 290,00 

3 EAGLE RACING TEAM 1,2,3 € 11.690,15 

5 TOTALE  € 11.980,15 

 

Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

- visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, il finanziamento di 15 iniziative culturali, per un 

totale di 22.423,57 euro e di 5 iniziative sportive, per un totale di 11.980,15 euro, presentate 

dalle associazioni universitarie, regolarmente accreditatesi in Università, per il secondo 

semestre 2024 come illustrato nel prospetto Contributi secondo semestre 2024 iniziative 

culturali e sportive (Allegato 1), qui riportato in modo sintetico:  

 
TOTALE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 
NOME ASSOCIAZIONE 

SINGOLE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

CONTRIBUTO APPROVATO 

  CULTURALI  

1 APS UNITiN 1 € 6.222,00 

2 ATU 1,2 € 6.110,00 

2 CLIMA3T 1,3 € 1.150,00 



5 ELSA TRENTO 1,2,3,4,5 € 2.052,57 

1 ESN TRENTO 1 € 4.429,00 

1 L’UNIVERSITARIO 1 € 300,00 

2 UDU 1,2 € 2.010,00 

1 URLA 1 € 150,00 

15 TOTALE  € 22.423,57 

  SPORTIVE  

2 SCACCHI UNITIN 1,2 € 290,00 

3 EAGLE RACING TEAM 1,2,3 € 11.690,15 

5 TOTALE  € 11.980,15 

 

2) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi al punto 1), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento, liquidando l’anticipo dei finanziamenti per le singole iniziative non 

appena chiusa la contabilità del primo semestre 2024 e definito le date delle singole iniziative; 

3) di imputare il 50% del contributo delle associazioni culturali, pari a 11.211,79 euro, a carico 

della macrovoce 046003 “Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 

14 “Interventi integrativi e servizi accessori”, budget 2024; 

4) di autorizzare la ragioneria ad integrare dell’ulteriore 50%, pari a 11.211,78 euro, il programma 

di spesa di cui al punto 3. del presente provvedimento, non appena verrà approvato l’Accordo 

tra Università degli studi di Trento e Opera Universitaria di Trento per la gestione di attività e 

servizi di comune interesse e per il connesso trattamento dei dati personali 2024-2025; 

5) di imputare l’importo di 11.980,15 euro a carico della macrovoce 046003 “Trasferimenti 

correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori”, budget 2024; 

6) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013. 

IL DIRETTORE  

   dott. Gianni Voltolini 
Allegati:1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 11.211,79.= - PRG 250 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 11.980,15.= - PRG 251 

 

LA RAGIONERIA 

 

_____________________________________ 

             

        (GM/rt) 

 


